CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME

ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº     , DE 2025

Requer  Moção  de  Aplauso  ao  Batalhão  de

Operações  Policiais  Especiais  (BOPE)  da

Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados – RICD, que, ouvido o Plenário desta Comissão de

Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado, seja registrada nos anais da Casa e

divulgada em seus órgãos de comunicação,  MOÇÃO DE LOUVOR ao Batalhão de

Operações Policiais Especiais (BOPE) da Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro,

em reconhecimento à atuação exemplar na operação realizada no Complexo da Maré,

no dia 13 de maio de 2025.

JUSTIFICAÇÃO

O  presente  requerimento  tem  por  objetivo  registrar,  nos  anais  desta  Casa

Legislativa,  uma  homenagem  de  elevada  significância  à  atuação  do  Batalhão  de

Operações Policiais Especiais (BOPE) da Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro,

pela operação realizada no Complexo da Maré no dia 13 de maio de 2025. A ação,

amplamente noticiada pela imprensa nacional, resultou na neutralização de indivíduo

identificado como “TH da Maré”, considerado uma das principais lideranças do tráfico

de drogas naquela região.

*C
D2

58
06

33
35

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258063335500

RE
Q

 n
.1

23
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

05
/2

02
5

22
:2

5:
13

.2
63

 -
CS

PC
CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

Trata-se  de  uma  operação  que,  por  sua  complexidade,  riscos  envolvidos  e

repercussão,  evidencia  com  clareza  o  papel  fundamental  exercido  pelas  unidades

especializadas da Polícia Militar  no enfrentamento direto às organizações criminosas

armadas.  O  Complexo  da  Maré,  como  é  de  conhecimento  público,  figura  entre  os

territórios  mais  desafiadores  do  ponto  de  vista  da  segurança  pública,  dada  a  forte

presença de facções que impõem domínio territorial armado, afrontando cotidianamente

a ordem pública e a integridade de civis e agentes de segurança.

A ação  conduzida  pelo  BOPE,  conforme relatado  pela  própria  corporação  e

divulgado pelos meios de comunicação, foi resultado de um trabalho de inteligência,

planejamento  e  execução  cirúrgica.  Os  policiais  envolvidos  demonstraram  preparo

técnico, disciplina operacional e firmeza de conduta ao neutralizar uma ameaça real e

grave à segurança da população. O êxito da operação não apenas representa a retirada

de circulação de um criminoso de alta periculosidade, como reafirma a presença efetiva

e resoluta das forças policiais  nas áreas em que o crime tenta se impor como poder

paralelo.

A atuação do BOPE se destaca  não apenas  pelo êxito  operacional,  mas pela

conduta profissional que a acompanha. Trata-se de uma tropa especializada que opera,

rotineiramente, sob condições extremas, em ambientes nos quais o risco de confronto é

permanente e a margem para erro é mínima. Exige-se, desses homens, não apenas força,

mas discernimento, controle emocional, técnica e obediência rigorosa aos princípios da

legalidade — requisitos que foram observados e confirmados nesta intervenção.

O reconhecimento aqui proposto dirige-se de forma clara e objetiva à Polícia

Militar e, em especial, ao BOPE, cujos integrantes demonstraram, mais uma vez, que

estão entre os mais preparados do país para atuar no combate ao crime organizado. Este

é um tributo direto àqueles que, com responsabilidade,  coragem e altíssimo nível de

comprometimento,  colocaram-se  em risco  para  proteger  a  população  e  cumprir  sua

missão constitucional com excelência.

*C
D2

58
06

33
35

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258063335500

RE
Q

 n
.1

23
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

05
/2

02
5

22
:2

5:
13

.2
63

 -
CS

PC
CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

Ao valorizar a ação firme e eficaz dos policiais envolvidos, esta Casa Legislativa

reforça  o  princípio  de  que  a  força,  quando  exercida  com  legitimidade  e

profissionalismo,  é  instrumento  indispensável  à  defesa  da  ordem  e  da  segurança

coletiva.  Diante  de  facções  criminosas  armadas  que  desafiam a  lei,  atacam agentes

públicos e impõem o medo à população, a resposta técnica e determinada da polícia não

é apenas aceitável — ela é necessária.

A presente Moção de Aplauso constitui, assim, uma manifestação de respeito,

reconhecimento  e apoio à  atuação do BOPE na operação da Maré,  bem como uma

reafirmação do compromisso desta Comissão com aqueles que integram, com honra, as

fileiras da segurança pública. Que este registro permaneça como demonstração oficial

da  confiança  e  da  gratidão  que  a  sociedade  brasileira  deve  aos  seus  verdadeiros

protetores.

    Sala das Comissões, em 13 de maio de 2025.

DELEGADO PAULO BILYNSKYJ
Deputado Federal (PL-SP)

*C
D2

58
06

33
35

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258063335500

RE
Q

 n
.1

23
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

05
/2

02
5

22
:2

5:
13

.2
63

 -
CS

PC
CO